1.4.1.1 As Micro Empresas 

Para fins de atendimento do SEBRAE, são consideradas microempresas as empresas de origem 

brasileira que possuam natureza jurídica compatível com as atividades mercantis e faturem 

anualmente valor menor ou igual a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). O valor teto de 

faturamento tem como base os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime de 

tributação simplificado) conforme Lei Complementar Nº123/2006, alterada pela Lei Complementar 

Nº139/2011. 

Destaca-se a forte predominância das ME nas atividades de comércio varejista, serviços de

[...]

1.4.1.2 As Empresas de Pequeno Porte 

Para fins de atendimento do SEBRAE, são consideradas empresas de pequeno porte as empresas de 

origem brasileira que possuam natureza jurídica compatível com as atividades mercantis e faturem 

anualmente mais de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e não mais de R$ 3.600.000,00 

(três milhões e seiscentos mil reais), somadas as empresas exportadoras aderentes ao Simples 

Nacional que faturem até R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no exterior. O valor 

teto de faturamento tem como base os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime 

de tributação simplificado) conforme Lei Complementar Nº123/2006, alterada pela Lei 

Complementar Nº139/2011. 

Ressalta-se que, assim como as micro empresas, todas as empresas que se enquadram nos critérios

[...]

1.4.1.4 Produtor Rural 

Para fins de atendimento do SEBRAE, são considerados produtores rurais as pessoas físicas que 

exploram atividades agrícolas e/ou pecuárias, nas quais não sejam alteradas a composição e as 

características do produto in natura, faturam até R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais) por ano e possuam inscrição estadual de produtor, declaração de aptidão ao PRONAF (DAP), 

ou CNPJ. Soma-se a esse grupo o dos pescadores com registro no Ministério da Pesca. 

O Censo Agropecuário 2006, elaborado pelo IBGE, 22, 61% desses empreendedores têm mais de